Экз. № _____
ДОГОВОР № __________________

об образовании на обучение по образовательным программамвысшего образования

г. Санкт-Петербург                                                                         "______" ________________________ 20 ____ г.
Частное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский институт гостеприимства», осуществляющее

образовательную  деятельность   на  основании  лицензии рег. № 0934 от 21.01.2014, серия 90Л01 № 001001 и свидетельства о государственной
аккредитации рег. № 0916 от 13.03.2014, серия 90А01 № 0000978, выданными Федеральной службой по надзору в сфере образования  и  науки,
именуемое  в дальнейшем "Исполнитель", в лице  ректора Асановой Ирины Маратовны, действующей на основании Устава, и
__________________________________________________________________________________________________________________________________,

( ф а м и л и я ,  и м я ,  о т ч е с т в о  ( п р и  н а л и ч и и ) / н а и м е н о в а н и е  ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а )
именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице ___________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________,

( н а и м е н о в а н и е  д о л ж н о с т и ,  ф а м и л и я ,  и м я ,  о т ч е с т в о  ( п р и  н а л и ч и и )  п р е д с т а в и т е л я  З а к а з ч и к а )

действующий  на основании ________________________________________________________________________________________________________*,
    ( р е к в и з и т ы  д о к у м е н т а ,  у д о с т о в е р я ю щ е г о  п о л н о м о ч и я  п р е д с т а в и т е л я  З а к а з ч и к а )
и ________________________________________________________________________________________________________________________________,

( ф а м и л и я ,  и м я ,  о т ч е с т в о  ( п р и  н а л и ч и и )  л и ц а ,  з а ч и с л я е м о г о  н а  о б у ч е н и е )
именуемый(-ая)   в   дальнейшем   "Обучающийся" **,  совместно  именуемые  «Стороны», заключили настоящийДоговор (далее - Договор) о
нижеследующем:

I .  П Р Е Д М Е Т  Д О Г О В О Р А

1.1.  Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную  услугу,  а Обучающийся/Заказчик  (ненужное  вычеркнуть) обязуется оплатить
обучение по образовательной программе _______________________________________________________________________________________________

( н а и м е н о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я )
__________________________________________________________________________________________________________________________________

( ф о р м а  о б у ч е н и я ,  к о д ,  н а и м е н о в а н и е   н а п р а в л е н и я  п о д г о т о в к и )
в пределах федерального  государственного  образовательного  стандарта  в  соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и
образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет
___________________________________ ( л е т ) .  Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному, определяется
локальными нормативными актами Исполнителя.

1.3.  После  освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения всех этапов государственной    итоговой    аттестации
ему выдается диплом о высшем образовании образца, установленного федеральным органом исполнительной власти (Минобрнауки России).

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также
Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из института, выдается справка об обучении или о периоде
обучения по образцу, установленному Исполнителем.

I I .  П Р А В А  И  О Б Я З А Н Н О С Т И  С Т О Р О Н
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации
Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик и Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления
услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся  вправе:

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной
программы;

2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях,
организованных Исполнителем;

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.4. Получать отсрочку от призыва на военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной

службе».
2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1.     Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными
нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в качестве  студента;

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены
ЗакономРФ от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации";

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделомI настоящего Договора. Образовательные услуги
оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий
Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.4.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
2.4.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану

жизни и здоровья.
2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделеI настоящего Договора, в размере и порядке, определенными приказами ректора и настоящим Договором, а также предоставлять
платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", в том числе:

2.6.1. Добросовестно осваивать образовательную программу с соблюдением требований федерального государственного образовательного стандарта, учебного
плана, в том числе индивидуального учебного плана;

2.6.2. Посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, извещать Исполнителя о причинах отсутствия на
занятиях;

2.6.3. Осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания в рамках образовательной программы;
2.6.4.  Выполнять требования Устава  Исполнителя, правил внутреннего распорядка и локальных нормативных актов  по вопросам организации и осуществления

образовательной деятельности;
2.6.5. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образованиядругими обучающимися;
2.6.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской

Федерации.
2.6.7. Не курить на территории и в помещениях Исполнителя.

I I I .  С Т О И М О С Т Ь  О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Х  У С Л У Г ,  С Р О К И  И  П О Р Я Д О К  И Х  О П Л А Т Ы
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет __________________________________ рублей,

из которой стоимость первого семестра составляет  ___________________________________  рублей.
Допускается изменение стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального

бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Оплата производится  в рассрочку, до начала каждого оплачиваемого семестра.

Конечные сроки внесения оплаты за  каждый нечетный семестр - 25 июля и за каждый четный семестр - 25 января каждого учебного года. Авансовый
платеж за следующий учебный год вносится в конце текущего учебного года в соответствии с приказом ректора, но не позднее 1 месяца до начала
экзаменационной сессии в соответствии с учебным планом.

3.3. Услуги  Исполнителя налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ.
3.4. Стоимость услуг Исполнителя по обучению Заказчика/Обучающегося в последующих семестрах корректируется приказами ректора

Исполнителя с учетом коэффициента уровня инфляции за период предыдущего семестра.
3.5.Форма оплаты: за наличный расчет в кассу Исполнителя или в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный вразделе VIIIнастоящего

Договора.

I V .  П О Р Я Д О К  И З М Е Н Е Н И Я  И  Р А С Т О Р Ж Е Н И Я  Д О Г О В О Р А

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21

Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. N 706 (Собрание законодательства
РФ, 2013, N 34, ст. 4437).

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
4.4.1.По инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
4.4.2.По инициативе Исполнителя в следующих случаях:

 -применение к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
 - невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы
и выполнению учебного плана;
 - установление нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в институт;
 - просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг на срок свыше двух недель с момента истечения срока, установленного Договором или приказом
ректора;

4.4.3.По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, Заказчика  или Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V .  О Т В Е Т С Т В Е Н Н О С Т Ь  И С П О Л Н И Т Е Л Я ,  З А К А З Ч И К А  И  О Б У Ч А Ю Щ Е Г О С Я

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или)
промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет
оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору предпринять действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

5.3. В случае невозможности исполнения обязательства, возникшей по вине Заказчика, услуги Исполнителя подлежат оплате в полном объеме.
5.4. При невозможности исполнения настоящего договора по вине Исполнителя, последний не вправе требовать оплаты услуг, а если они уже

оплачены Заказчиком, обязан возвратить полученные от него денежные средства, если иное не предусмотрено действующим законодательством
Российской Федерации, настоящим Договором или дополнительными соглашениями к нему.

5.5. В случае невозможности исполнения настоящего договора по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, но не являющимися
обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор), Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы, если иное не
предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Договором или дополнительными соглашениями к нему.

V I .  С Р О К  Д Е Й С Т В И Я  Д О Г О В О Р А

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

V I I .  З А К Л Ю Ч И Т Е Л Ь Н Ы Е  П О Л О Ж Е Н И Я

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или)
научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги
устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет"
на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о
зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из
образовательной организации.

7.4. Настоящий Договор составлен в _____ экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями
Сторон.

7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

V I I I .  А Д Р Е С А  И  Р Е К В И З И Т Ы  С Т О Р О Н

8.1.Институт:Частное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский институт гостеприимства»
Адрес: 194156, Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 42   Тел./факс: (812) 331-99-60   Северо-Западный банк ОАО "Сбербанк России" филиал ОПЕРУ
г.Санкт-Петербург р/сч 40703810755000100007 к/сч 30101810500000000653БИК 044030653ОКВЭД 80.30.1ОКАТО 40273563000ОКТМО
40315000ОКПО 23185700ИНН 7826006256КПП 780201001
8.2. Заказчик:_____________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________

( ф а м и л и я ,  и м я ,  о т ч е с т в о  /  н а и м е н о в а н и е  ю р и д и ч е с к о г о  л и ц а )
__________________________________________________________________________________________________________________________________

( м е с т о  н а х о ж д е н и я  /  а д р е с  м е с т а  ж и т е л ь с т в а  /  ю р и д и ч е с к и й  а д р е с  о р г а н и з а ц и и ,  к о н т а к т н ы й  т е л е ф о н )

__________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________

( д а н н ы е  п а с п о р т а :  с е р и я ,  н о м е р ,  к е м  и  к о г д а  в ы д а н  /  б а н к о в с к и е  р е к в и з и т ы  ( п р и  н а л и ч и и ) ,  т е л е ф о н )

__________________________________________________________________________________________________________________________________
8.3. Обучающийся**:______________________________________________________________________________________________________________

( ф а м и л и я ,  и м я ,  о т ч е с т в о ,  д а т а  р о ж д е н и я )
__________________________________________________________________________________________________________________________________

( м е с т о  н а х о ж д е н и я  /  а д р е с  м е с т а  ж и т е л ь с т в а ,  к о н т а к т н ы й  т е л е ф о н )

__________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________

( д а н н ы е  п а с п о р т а :  с е р и я ,  н о м е р ,  к е м  и  к о г д а  в ы д а н )

__________________________________________________________________________________________________________________________________

Институт Заказчик Обучающийся

Ректор
Асанова Ирина Маратовна

____________________________
П о д п и с ь

____________________________
П о д п и с ь

М.П. М.П.

* - заполняется в случае, если Заказчик является юридическим лицом, ** - заполняется в случае, если Обучающийся не является Заказчиком.